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ATRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDO POR MÉRITO
REFERENTES AO ANO LECTIVO 2021/2022

RELATÓRIO FINAL DA COMISSÃO DE ANÁLISE

Ao vigésimo sexto dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniu a Comissão
de Análise designada pelo Sr. Presidente do Instituto Politécnico de Tomar e integrada pelo
Administrador do Instituto Politécnico de Tomar, José Júlio M. Martins Filipe, que presidiu e
pelo Técnico Superior de Serviço Social dos SAS.IPT, Luís Miguel Cordeiro, como vogal, sem a
presença da Assistente Técnica dos SAS.IPT, Sónia Barbosa, por se encontrar em gozo de férias,
com a finalidade proceder à análise e decisão sobre exposições recebidas no âmbito da
audiência prévia dos interessados, na sequência da divulgação do Relatório da Comissão de
Análise, de 05-03-2024, em que se procedeu, a título provisório à análise e seriação das
candidaturas e à a atribuição de bolsas de estudo por mérito referentes ao mérito evidenciado
no ano letivo 2021/2022.

- No âmbito do período de audiência prévia, que decorreu durante o prazo de 10 dias úteis,
iniciado em 06-03-2024 e terminado em 21-03-2024, foram recebidas duas exposições:

a) Em 06-03-2024 foi recebida por email exposição do estudante n.2 19284 da ESTT,
Nuno Miguel Ramôa Teixeira, invocando que no ano letivo 2021/2022, estive inscrito
no segundo ano curricular do Mestrado em Conservação e Restauro do Instituto
Politécnico de Tomar e obtive aprovação em todas as unidades curriculares com média
de 19 valores, não constando o seu noma na lista divulgada pelo Relatório da Comissão
de Análise para a atribuição de bolsas de estudo por mérito referentes ao ano letivo
2021/2022, contestando, portanto, os resultados apresentados no relatório provisório
da comissão de análise (anexo 1);

b) Em 07-03-2024 foi recebida por email exposição da ex-estudante n.2 22287 da ESGT,
Matilde de Almeida Pinto dos Santos Aguiar, invocando que porque o seu nome não
consta na lista de pessoas elegíveis, mas que, possui todos os requisitos e que a sua
média para o ano de 2021-2022 foi de 17,87, que é superior à média da aluna
selecionada, Bruna Ferreira (anexo 2);

II - Analisadas as exposições apresentadas e verificados os históricos académicos dos
estudantes que as apresentaram, contatou-se o seguinte:

a) O estudante n.2 19284 da ESTT, Nuno Miguel Ramôa Teixeira não consta da lista dos
de estudantes recebida dos serviços do IPT;

b) Todavia, consultada a plataforma de gestão académica em uso no IPT, verifica-se que
este estudante, no ano letivo 2021-2022, esteve inscrito no 2.~ ano do curso de
Mestrado Conservação e Restauro, à única unidade curricular que integra o ano
curricular em que esteve inscrito (Estágio), nela tendo obtido aproveitamento, com
uma classificação de 19 valores (anexo 3);

c) Por sua vez a estudante n.2 22287 da ESGT, Matilde de Almeida Pinto dos Santos
Aguiar não consta, também, da lista dos de estudantes recebida dos serviços do IPT;

d) Todavia, consultada a plataforma de gestão académica em uso no IPT, verifica-se que
esta estudante, no ano letivo 2021-2022, esteve inscrita no 3~Q ano do curso de



Licenciatura em Gestão Turística e Cultural, em todas as unidades curriculares que
integram o ano curricular em que esteve inscrita, em todas elas tendo obtido
aproveitamento, com uma média de classificação ponderada de 17,87 valores (anexo
4);

e) Os estudantes n.9 19284 da ESTT, Nuno Miguel Ramôa Teixeira e n.9 22287 da ESGT,
Matilde de Almeida Pinto dos Santos Aguiar, deveriam, portanto, ter integrado a lista
inicial de estudantes elegíveis para efeitos de atribuição de bolsa de mérito, havendo
que corrigir essa lista e proceder às demais correções que da mesma decorram.

III — Em face da análise e conclusão anteriores, foi decidido o seguinte:

1.9 - É corrigida a lista recebida dos serviços do IPT, prevista na alínea a), do n.9 1, do art.9 8.~,
do Regulamento Interno, dos estudantes do IPT que satisfazem as condições estabelecidas no
artigo 6.~, do mesmo Regulamento, desagregada em grupos por Escola e, em cada Escola, por
ciclo de estudos previstos no n.9 2, do artigo 2.~, também do Regulamento Interno, passando a
integrar os estudantes atrás referidos, lista corrigida que se junta como anexo 5 ao presente
relatório e da qual constam já a médias das classificações dos estudantes elegíveis decorrentes
da aplicação dos critérios previstos nos n.9s 1 e 2, do artigo 7•9, do Regulamento Interno;

2.~ - É corrigida a lista, com a reconfiguração e desagregação operadas de acordo com os níveis
de desagregação aprovados pelo despacho do Senhor Presidente do IPT de 17-12-2023, dos
estudantes elegíveis em cada nível e respetivos subníveis de desagregação, já por ordem
decrescente de classificação conforme previsto no n.2 3, do artigo 7•9, do Regulamento
Interno, já integrando os estudantes atrás referidos, que se junta com anexo 6 ao presente
relatório;

3•9 - Consideradas a distribuição das bolsas de mérito pelos níveis e subníveis de desagregação
aprovados e feita a ordenação dos estudantes elegíveis em cada um deles, agora corrigida, em
função das respetivas médias de classificação, propõe-se a atribuição das bolsas de estudo por
mérito relativas ao mérito evidenciado no ano letivo de 2021/2022, aos estudantes
posicionados em primeiro lugar em cada nível e subnível de desagregação, estudantes que se
identificam de forma mais completa no anexo 7 ao presente Relatório.

A decisão constante do presente relatório é definitiva e será de seguida submetida a
homologação do Presidente do IPT.

A Com[ e Seriação
DESPACHO:

Nada a opor. Aprovo e homologo a decisão proposta. Divulgue-
se publicamente este Relatório e os respetivos anexos.

Tomar, 26 de março de 2024.

O Presidente do IPT

/
(Joã Paulo Pereira de Freitas Coroado)



(4NEVo L)
José Júlio Mendes Martins Filipe

De: S.A.S.
Enviado: 6 de março de 2024 14:59
Para: José Júlio Mendes Martins Filipe
Cc: Luis Miguel Dias Cordeiro; Sónia Oliveira Barbosa
Assunto: FW: Contestação ao Relatório da Comissão de Análise para atribuição de Bolsa de

Mérito

Importância: Alta

De: Nuno Teixeira <nunomrt.l996@gmail.com>
Enviada: 6 de março de 2024 14:08
Para: S.A.S. <sas@ipt.pt>
Assunto: Contestação ao Relatório da Comissão de Análise para atribuição de Bolsa de Mérito

Boa tarde,

O meu nome é Nuno Miguel Ramôa Teixeira, aluno n°19284 do Instituto Politécnico de Tomar e portador
do cartão de cidadão n°15133104.

No ano letivo 2021 2022, estive inscrito no segundo ano curricular do Mestrado em Conservação e Restauro
do Instituto Politécnico de Tomar e obtive aprovação em todas as unidades curriculares com média de 19
valores.

Como o meu nome não consta na lista divulgada pelo Relatório da Comissão de Análise para a atribuição de
bolsas de estudo por mérito referentes ao ano lectivo 2021 2022, pretendo contestar os resultados
apresentados.

Como tal, gostaria de ser informado dos procedimentos legais para realizar esta contestação.

Com os melhores cumprimentos,
Nuno Miguel Ramôa Teixeira



José Júlio Mendes Martins Filipe _______________________

/
De: S.A.S.
Enviado: 8 de março de 2024 08:34
Para: matilde.aguiarOl
Cc: José Júlio Mendes Martins Filipe; Luis Miguel Dias Cordeiro; Sófia Oliveira Barbosa
Assunto: RE: Bolsas de estudo por mérito

Bom dia
O seu email será reencaminhado para a Comissão de Análise.

Com os melhores cumprimentos.

Serviços de Acção Social do Instituto Politécnico de Tomar Sector de Alimentação Sector de Alojamento Sector de
Bolsa Sector de Desporto

sas@ipt.pt
Tel. +351 249 328 116/249328277
Ext. 1108/1121/9105

www.ipt.pt
Quinta do Contador
Estrada da Serra
2300-313 - Tomar
Portugal

Please, consider the environment before printing this email

Mensagem original
De: Matilde aguiar <matilde.aguiarOl@hotmail.com>



Enviada: 7 de março de 2024 22:10
Para: S.A.S. <sas@ipt.pt>
Assunto: Bolsas de estudo por mérito

Boa noite,

Espero que se encontre bem. Verifiquei agora que os resultados das bolsas de estudo por mérito já foram
divulgados. Contudo, não compreendo porque o meu nome não consta na lista de pessoas elegíveis, uma vez que,
possuo todos os requisitos. Além disso, a minha média para o ano de 2021-2022 foi de 17,87, que no caso é superior
à média da aluna selecionada, Bruna Ferreira.

Será que me podiam esclarecer?

Matilde Aguiar, ex-aluna 22287, GTC, ESGT



Histórico de Disciplinas (Curso/Aluno) (4ivEeo;)
Cód. curso: 3380 - Mestrado em Conservação e Restauro Ç
Aluno: 19284 - Nuno Miguel Ramôa Teixeira

Totais - Inscritas: O Aprovadas 12 Reprovadas: 2 Restantes:

Total: 15

Instituto Politécnico de Tomar Página:

SIGES v.20.0.17-13

Cód. Discip. Ano Duração Data Nota Status Desc. Épo. Ava. ECT

Ano Lectivo: 2018-19
338041 Conservação e Restauro Anual 30-07-2019 15 Aprovado(a) Recurso 15

338042 Metodologia da Investigação 1 1° Semestre 30-09-2019 16 Aprovado(a) Ép. Especial 5,5

338043 Teoria e Crítica da Arte 1 1° Semestre 18-02-2019 19 Aprovado(a) Exame 5,5

338044 Direito do Património Cultural 1 1° Semestre 04-02-2019 12 Aprovado(a) Frequência 4

338045 Património Arquitetónico 1 1° Semestre 01-02-2019 14 Aprovado(a) Frequência 4

338046 Problemas Atuais da 1 1° Semestre 13-02-2019 15 Aprovado(a) Exame 3

338047 Gestão Integrada de Riscos 1 2° Semestre 15-07-2019 18 Aprovado(a) Exame 5,5

338048 Métodos de Exame e Análise 1 2° Semestre 26-07-2019 14 Aprovado(a) Recurso 5,5

338049 Empreendedorismo e 1 2° Semestre 24-06-2019 18 Aprovado(a) Exame 4

3380410 Filosofia da Conservação 1 2° Semestre 15-07-2019 17 Aprovado(a) Exame 4

3380411 Peritagen, em Arte 1 2° Semestre 15-07-2019 19 Aprovado(a) Exame 4

Ano Lectivo: 2019-20
338042 Metodologia da Investigação 1 1° Semestre 17-10-2019 Anulou Inscrição 5,5

3380413 Estágio 2 Anual 01-02-2021 Reprovado(a) Exame 60

Ano Lectivo: 2020-21
3380413 Estágio 2 Anual 26-11-2021 Reprovado(a) Exame 60

Ano Lectivo: 2021-22
3380413 Estágio 17-11-2022 19 Aprovado(a)

Listagem dos históricos de disciphnas



istórico de Disciplinas (Cu o/Aluno)
Cód. curso: 9641 - Gestão Turística e Cultural

Aluno: 22287 - Matilde de Almeida Pinto dos Santos Aguiar

c
Cod. Disdp. Ano Duração Data Nota Status Desc. Epo. Ava. ECTS /

Ano Lectivo: 2019-20
964101 Sistema Turístico 2° Semestre 22-06-2020 18 Aprovado(a) Frequência 4

964104 Informática 1° Semestre 14-01-2020 16 Aprovado(a) Frequência 5

964106 Metodologia da Investigação 1 1° Semestre 08-01-2020 19 Aprovado(a) Frequência 5

964109 Inglês 1 1 2° Semestre 12-06-2020 16 Aprovado(a) Frequência 6

964112 Introdução à Gestão de 1 2° Semestre 23-06-2020 18 Aprovado(a) Frequência 4

964138 Alemão 1 1 2° Semestre 23-06-2020 19 Aprovado(a) Frequência 6

964147 Antropologia Cultural e 1 1° Semestre 14-01-2020 16 Aprovado(a) Frequência 5

964148 Língua e Literaturas de 1 1° Semestre 13-01-2020 14 Aprovado(a) Frequência 4

964149 Métodos de Análise 1 1° Semestre 21-01-2020 16 Aprovado(a) Frequência 6

964150 Geografia do Turismo 1 1° Semestre 06-01-2020 14 Aprovado(a) Frequência 5

964151 Gestão de Recursos Humanos 1 2° Semestre 15-06-2020 17 Aprovado(a) Frequência 5

964153 Economia do Turismo 1 2° Semestre 23-09-2020 10 Aprovado(a) Recurso 5

Ano Lectivo: 2020-21
964114 Contabilidade Geral 2 1° Semestre 28-01-2021 17 Aprovado(a) Frequência 4

964117 Inglês II 2 1° Semestre 02-02-2021 16 Aprovado(a) Frequência 6

964140 Alemão II 2 1° Semestre 08-02-2021 19 Aprovado(a) Frequência 6

964154 Direito e Legislação do Turismo 2 1° Semestre 27-01-2021 18 Aprovado(a) Frequência 3

964155 Operadores Turísticos e 2 1° Semestre 03-02-2021 20 Aprovado(a) Frequência 6

964156 História da Arte Aplicada ao 2 1° Semestre 05-02-2021 17 Aprovado(a) Frequência 5

964158 Marketing Turístico 2 2° Semestre 28-06-2021 17 Aprovado(a) Frequência 6

964159 Apresentação e Interpretação 2 2° Semestre 28-06-2021 16 Aprovado(a) Frequência 3

964160 Gestão Financeira 2 2° Semestre 17-06-2021 17 Aprovado(a) Frequência 5

964161 Roteiros Turísticos 2 2° Semestre 28-06-2021 18 Aprovado(a) Frequência 5

964162 Empreendedorismo e 2 2° Semestre 22-06-2021 18 Aprovado(a) Frequência 5

964173 Eventos e Animação Turística 2 2° Semestre 25-06-2021 19 Aprovado(a) Frequência 6

Ano Lectivo: 2021-22
964125 Planeamento Turístico 3 1° Semestre 25-01-2022 16 Aprovado(a) Frequência

964132 Turismo Empresarial 3 2° Semestre 21-06-2022 18 Aprovado(a) Frequência

964134 Sociedade de Informação: 3 2° Semestre 14-06-2022 18 Aprovado(a) Frequência

964163 Turismo e Mercados 3 1° Semestre 19-01-2022 18 Aprovado(a) Frequência

Instituto Politécnico de Tomar Página:
Listagem dos históriccs de disciplinas SIGES v 20.0.



Histórico de Disciplinas (Curso/Aluno)
Cód. curso: 9641 - Gestão Turística e Cultural

Aluno: 22287 - Matilde de Almeida Pinto dos Santos Aguiar 1
Desc. Épo. Ava. E4Cód. Discip. Ano Duração Data Nota Status

Ano Lectivo: 2021-22
964164 Inglês III 1° Semestre 22 12 2021 17 Aprovado(a) Frequência

964165 Gestão Hoteleira 3 1° Semestre 25-01-2022 19 Aprovado(a) Frequência

964168 Alemão III 3 1° Semestre 19-01-2022 19 Aprovado(a) Frequência

964169 Turismo Patrimonial e 3 1° Semestre 24-01-2022 18 Aprovado(a) Frequência

964170 Gestão de Destinos Turísticos 3 2° Semestre 21-06-2022 18 Aprovado(a) Frequência

964171 Projecto Turístico Aplicado 3 2° Semestre 30-06-2022 18 Aprovado(a) Frequência

964172 Estágio 3 2° Semestre 29-07-2022 18 Aprovado(a) Exame

Totais - Inscritas: O Aprovadas 35 Reprovadas: O Restantes:

~o 3 °AMV ~ a & Jra

Total: 35

Instituto Politécnico de Tomar Página:
Listagem dos históricos de disciplinas SÍGES v.20.O17-13



E Nome Atuno
23100 Sara Pereira Forsunato
23345 Alexandre Ribeiro
23089 Mariana Matos Baltazar
22184 Nazariy Dzhula
23350 Cynlhla Marle Mendes
17502 NicoleAlexandra Sobreira Fernandes
23105 Francisco José Pouseiro Júlio
23656 Eduardo Quental Miguel
23675 Joana Catarina Correia Antônio
23055 Vasco António Paiva Araújo
10514 Alexandra Calarina De Freiras Carvalho Soares Gestosa da Silva
23913 Joana Isabel Leal Gomes Cavalheiro
3378 Pedro Gil Rodrigues Maia Ser8dio

23094 João Pedro Gregório Corvo
23657 Vasco EmanuelAzevedo uno Vacas de Jesus
23151 Ana Petinha Costa Moura
22833 HugoAlexandre de Mongiardim Flor e Malainho Garcia
23062 Matalda Leonor FragosoAlonso
24436 Luis Miguel Paulo do Serro Mendes dos Prazeres
20179 Pedro Afonso Vieira da Vinha
23428 Afonso Gabriel Esmeraldo Macedo
24442 JoãoAdrlano Gonçalves da Silva Lopes
24433 Rodrigo de Sousa Alves dos Sanlos
24443 Fátima Nilza RodriguesAbreu
23431 Juliana Pedro Zeferino António Carril
19284 Nuno Miguel RamóaTelxeira
21126 Ángela Sofia Mota Domingos
24440 elmo Fernando Gabadinho Martins
24398 PauloAlexandre da Silva Pinto
22317 Alexandre Filipe Silva Paya
22935 PANG.Chun-Han
15250 TelmoAlexandre Pires Marques
22787 Jorge Manuel da Silva Valente
24316 Joana Andreia Gerardo Rey
24099 Siivia Mansa David Semedo
22882 Mariana Nalãrio SeFra
24055 Tiago Silva Pinto
22883 Diana Sofia Benlo Barbosa
23189 José Carlos Duarte Albano
24325 Leonardo Alexandre Cantas Rodrigues
23188Waiter Miguel Carreira Coutinho
23204 Diogo da Silva Lopes
22893 David Alves de Moura
23174 Mauro Alexandre Conde Cardoso
23244 Henrique Vaz Baptista Fernandes
23208 Daniel Gonçalves Feliciano
228*5 Calarina isabel Marques Simão
22884 Maria João Pardelhas de Malos
23193 Vasco Afonso Brissos Alves
22892 Bárbara Marques Domingos
22919 Fábio Miguel António Carriço
23209 Carlos Daniel dos Santos Oliveira Marques
23771 Paulo Jorge de Freitas Pereira
22109 André de Jesus Elias Cosia
23175 David André dos Santos da Bispa

eu João Manuel da Graça Godinlso
23408 Sandro Marcos Mendes da Silva
22695 João Tiago Gomes Pereira
80989 Catarina Adriana Sampaio Jacinto
81720 Ariana Filipa de Brito Oliveira Agoslinho Ramalhete
81555 Erica Anlonio Costa
81506 Bernardo Soares Gomes
81518 Cinlia Póvoa da Cunha
81753 Vasco Rodrigues Leal Curado
81650 Leandro Miguei Barrelo Pombinho
81752 Rui Miguel da Silva Baptisla
81818 Filipe Miguel Perez de Magalhães da Silva Ferreira
81750 Ricardo Miguel Curado Milagre
81817 Pedro MiguelTeles Manuel
81641 Bruno MiguelTrindade Ferreira da Costa
81662 Carolina Riba Nogueira

Fotografia
Fotografia
Design eTecnologla das AlIes Gráficas
Engenharia Etectrotécnica e de Computadores
Fotografia
Design eTecnologla das Artes Gráficas
Fotografia
Conservação e Reslauro
Tecnologia Química
Engenharia inlormática
Design eTecnologia das Artes Gráficas
Conservaçao e Reslauro
Geslão da Edilicaçáo e Obras
Fotogra lia
Tecnologia Química
Design eTecnologia das Artes Gráficas
Fotogra lia
Conservação e Restauro
Meslrado em Avaliação e Gestão de Ativos imobiliários
Meslrado em Analitica e inteligência Organizacional
Mestrado em Avaliação e Gestão de Ativos Imobiliários
Meslrado em Avaliação e Gestão de Alivos mobiliários
Mestrado em Avaliação e Gestão de Ativos mobiliários
Mestrado em Avaliação e Gestão de Ativos mobiliários
Mestrado em Avaliação e Gestão de Alivos imobitiários
Mestredo Conservação e Restauro
Mestrado em Design Editorial
Mestrado em Avaliação e Gestão de Ativos Imobitiários
Mestrado emAvaliação e Gestão de Ativos Imobiliários

5 Mestrado em Arqueologia Pré-Mistórica eArte Rupestre
5 Mestrado em Arqueologia Pré-Histórica eArte Rupestre

Mestrado em Engenharia Eletrotécnica
Mestrado em Analitica e Intelgência organizacional
Mestrado em Deslgn Editorial
Mestrado em Design Editorial
TeSP - Design Muttimédia
TeSP- Tecnologia e Programação em Sistemas de informação
TeSP - Design Multimédia
TeSP- Design Multimédia
TeSP - Tecnologia e Programação em Sistemas de informação
TeSP - Design Multimédia
TeSP - Aulomação Industrial
TeSP - Design Multimédia
TeSP - Aulomação industrial
TeSP - Automação industrial
TeSP Automação industrial
TeSP - Design Muttimédia
TeSP - Design Muilimédia
TeSP -Tecnologia e Programação em Sistemas de Informação
TeSP - Design Muitimédia
TeSP .Tecnologia e Programaçao em Sistemas de Informação
TeSP - Automação industrial
TeSP -Tecnologia e Programação em Sistemas de Informação
TeSP - Automação Industrial
TeSP - Automação Industrial
TeSP - Segurança e Proteção Civil
TeSP - Segurança e Proteção Civil
TeSP-Segurança e Proteção Civil
Cinema Documental
Cinema Documental
Cinema Documental
informática e Tecnologias Muttimédia
Cinema Documental
TeSP - Inrormática
TeSP - Animação e Modelação 3D e Jogos
TeSP - Inlormática
TeSP - Informática
TeSP - inlormática
TeSP - informática
TeSP - Animação e Modelação 30 e Jogos
TeSP - Animação e Modelação 3D e Jogos

1

do plano no NedeuCs Média Média
ano do aprovadas arredond
aluno

11 11 15,53

11 11 15.87

12 12 15,88
11 11 15,95
11 11 16,1

12 12 16_la

11 11 16.2
14 14 16,39
12 12 1677

12 12 16.62
12 12 1688
14 14 1701

a 8 17.33
11 11 17,63
12 12 17,89
12 12 17,93
11 li 18,57

14 14 19,06

10 10 15,5

7 7 15,53

6 6 15.7

10 10 15,9

10 10 16,1
10 10 16.1

6 6 16.1
1 1 19

10 10 16,42

10 10 16,5
10 10 16,6
1 1 17
1 1 17

10 10 17,1
7 7 17,8

10 10 18,18
10 10 18,43

8 8 15,57
14 14 15,58
8 8 15,62
8 8 15,65

14 14 15.75
8 8 15,75
8 8 15,77
6 8 15.8

8 8 15,87
8 8 16,05
8 8 16.35
8 8 16,45
8 8 16,48
6 6 16.55

8 8 16.7
6 6 16,72
8 8 16,72

14 14 17,25
8 8 17,28
8 O 17,45
7 7 17,67
7 7 18,57
7 7 19.15

12 12 15.53
12 12 15,55
12 12 15,77
10 10 16.2
12 12 16,93
10 10 16,25
12 12 16.3
10 10 16,4
10 10 16,63
10 10 16.88
10 10 17,18
12 12 17,75
12 12 18,07

ANEXO 5
LISTA DE ESTUDANTES ELEGÍVES POR ESCOLA E POR CICLO DE ESTUDOS

Escola
Curso

Curso

N°deUcs

ESTt’ 9645
ESTE 9645
EST1’ 9644
ESTE 9112
ESTE 9645
ESTE 9644

ESTE 9645
ESTE 9380
ESTT 8142
EST1’ 9119
ESTE 9644

ESTE 9380
ESTE 8186
ESTE 9645
ESTE 8142
ESTE 9644
ESTE 9645
ESTE 9380
ESTE 3141
ESTE 3932
ESTE 3141
ESTE 3141
ESTE 3141
ESTE 3141
ESTE 3141
ESTE 3380
ES11’ 3010
ESTE 3141
ESTE 3141
ESTE
ESTE
ESTE 3778
EST1’ 3932
ESTE 3010
ESTE 3010
ESTE 6175
ESTE 6024
ESTE 6175
ESTE 6175
ESTE 6024
ESTE 6175
ESTE 6263
ESTE 6175

ESTE 6263
ESTE 6263
ESTE 6263
ESTE 6175
ES1T 6175
ESTE 6024
ESTE 6175
ESTE 6024
ESTE 6263
ESTE 6024
ESTE 6263
ESTE 6263
ESTE 6223
ESTE 6223
ESTE 6223
ESTA 8177
ESTA 8177
ESTA 8177
ESTA 8143
ESTA 8177
ESTA 6142
ESTA 6543
ESTA 6142
ESTA 6142
ESTA 6142
ESTA 6142
ESTA 6543
ESTA 6543

16
16
16
16
16

16
16
16
17
17
17
17
17
18
18
18
19
19
16
16
16

16
16
16
16
19
16
17
17
17

17

17
16

18
18
16
16
16
16
16
16
16
16
16
16
16
16
16
17
17
17

17
17
17
17
18
19
19
16
16
16
16
17
16

16
16
17
17
17
18
18



Ii

18)53SlGSaISandro Miguel Grilo Batista ESTA 6543 ITeSP - Animação e Modelação IDe Jogos 12 12 19
23229 Tiago Leonel Marques Gonçaives ESGT 9152 Gestão de Empresas 12 12 15.73 16
22034 Laura da Conceição Garcia Alves E5GT 9640 Gestão de Recursos Humanos e Comportamento organizacional 11 11 15.73 16
22284 Mariatu Joaquim da Silva ESGT 9640 Gestão de Recursos Humanos e Comportatnento Organizacional 11 11 1575 16
21836 Ana Sofia dos Santos Oliveira ESGT 9640 Gestão de Recursos Humanos e Comportamento Organizacional 11 11 15.83 16
21840 Gerson Sousa Pontes do Rosário ESGT 9640 Gastão de Recursos Humanos e Comportamento Organizacionai 11 11 1598 16
22086 Ana Catarina Rodrigues Alves ESGT 9640 Gestão de Recursos Humanos e Comportamenoo Organizacionai 11 11 1605 16
21855 Catarina dos Santos Magathães ESGT 9640 Gestão de Recursos Humanos e Comportamento Organizacionai 11 11 1607 16
20666 Hugo Miguei da Costa Ferreira ESGT 9056 Contabilidade 12 12 16.27 16
21856 Joana Bento Torrinha ESGT 9640 Gestão de Recursos Humanos e Comportamento Organizacional 11 11 16,65 17
22085 Anã Catarina da Silva Moreira ESGT 9648 Gestão de Recursos Humanos e Comportamento Organizacionai 11 11 16,7 17
23469 Bruna Margarida Pereira Ferreira ESGT 9152 Gestão de Empresas 11 11 17,53 18
22287 Matilde deAlmeida Pinto dos Santos Agular ESGT 9641 GestãoTurfstlca e Cutturat 11 11 17,87 18
23637 Marcefo Pereira Freire Leai ESGT 3925 Mestrado em Auditoria e Finanças 12 12 15,5 16

9682 Heiena isabet Campos Damas ESGT 9295 Mestrado em Gestão 12 12 15,67 16
20286 Ana Rita de Aimada Burguette Vale Constantino ESGT 9295 Mestrado em Gestão 12 12 15,75 16
23649 Cristiana Fiiipa Francisco Brás ESGT 9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos 10 10 15.87 16
24313 Sotia Fernandes Costa ESGT 9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos 10 10 16,18 16

540$ Ana Sotia Patrício dos Anjos ESGT 9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos 10 10 16,48 16
23646 Beatriz Margarida Pombo Moço ESGT 9209 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos 10 10 16.65 17
24302 Bruna Moreira Marques ESGT 9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos 10 10 16.68 17
24304 Fiiipa Maria Marques Ferreira ESGT 9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos 10 10 16,95 17

8968 Nuno Gonçalo da Silva Ferreira ESGT 9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos 10 10 1702 17
20958 José Pedro Parente Peretra ESGT 6002 TeSP - Gestão Comerciai evendas 8 8 15,65 16
22875 indira da Silva Deigado ESGT 6002 TeSP - Gestão Comerciai evendas 8 8 15.68 16
24024 Etisabete dos Santos Grangeiro ESGT 6067 TeSP - intormática de Gestão 11 11 15,68 16
24032 Rita Fonseca Lopes Ribeiro da Silva ESGT 6059 TeSP - Marketing Digitai 14 14 15.8 16
24102 Eunice de Jesus Rocha Cofones Mestre ESGT 6125 TCSP - Gestão de Turismo 12 12 15,87 16
23731 Fitipa Gonzaiez Machado Suva ESGT 6002 TeSP - Gestão Comerciai evendas 12 12 16,03 16
22862 Beatriz deAzevedo Marques ESGT 6016 TeSP - GestãoAdministrativa de Recursos Humanos 8 8 16.12 16
22881 tiago Miguei Nunes Sebastião ESGT 6002 TeSP . Gestão Comercial eVendas 8 8 16,15 16
24042 Gonçalo Atetandre Costa Lopes deSá Macedo ESGT 6059 TeSP- Marketing Digital 14 14 16,17 16
23723 Leopoldina da Silva Branco ESGT 6016 TeSP - Gestão Administrativa de Recursos Humanos 13 13 16,23 16
24239 Fátima Patricio Vicente ESGT 6067 TeSP - inrormática de Gestão 11 11 16,23 16
22878 Miguei Ángelo de Oliveira Pina ESGT 6002 TeSP - Gest8o Comerciai eVendas 8 8 16,32 16
2796 César Filipe Padiiha Figueiredo De Deus ESGT 6059 TeSP- Marketingoigitai 14 14 16,47 16

15615 Rui Miguei RaraetAimeida Caivaiho ESGT 6125 TeSP - Gestão de Turismo 12 12 16,47 16
23721 Catarina Sotia Sousa Pernila ESGT 6016 TeSP - GesiãoAdministrativa de Recursos Humanos 13 13 16,88 17
23243 Bruna Elias Valbom ESGT 6016 TeSP - GestãoAdministrativa do Recursos Humanos 8 8 16.92 17
24026 João Pedro Nascimento Esteves ESGT 6067 TeSP- informática de Gestão 11 11 16,93 17
22868 Beatriz da Graça Rosa ESGT 6016 TeSP - GestãoAdministrativa de Recursos Humanos 8 8 17,08 17
22863 Ana Mana André da Silva ESGT 6016 TeSP - Gestão Administrativa de Recursos Humanos 8 8 17,47 17
24013 Pauta Cristina Miguel da Silva ESGT 6125 TeSP - Gestão de Turismo 12 12 17,82 18
24033 Filomena sabes Bernardes Ribeiro Aives ESGT 6059 TeSP Marketing Digital 14 14 17.9 18
22874 Cátia Silva Afonso ESGT 6002 T8SP - Gestão Comercial e Vendas 8 8 18,55 10



ANEXO 6
LISTA DE ESTUDANTES ELEGÍVES DESAGREGADA POR CICLO DE ESTUDOS E POR ÁREAS

N°deUCs

cd do plano N° de UCs Média o e
NomeAtuno Escola Curso Média

Curto no ano do aprovadas arredondada o
aluno

23062 Mafalda Leonor Fragoso Afonso ESTT 0380 Conservação. Restauro —

22833 HugoAlesandre de Mongiardim Flor e Malainho Garcia ESTE 9645 Fotografia 11 11 18,57 19 1. AP
23151 Ana Pelinha Costa Moura ESTT 9644 Design e Tecnologia dasAfles Gráficas 12 12 1793 18 L AP
23094 João Pedro Gregório Corao ESlT 9645 Fotografia 11 11 17,63 18 L AP
23013 Joana Isabel Leal Gomes Cavalheiro ESTE 9380 Conservação e Restauro 14 14 17,01 17 L AP
81518 Clntia Póvoa da Cunha ESTA 8177 Cinema Documental 12 12 16,93 17 L AP
10514 Alexandra Catarina De Freitas Carvalho Soares Geslosa da Silva EST1’ 9644 Design e Tecnologia das Anca Gráficas 12 12 16,80 17 L AP
23858 Eduardo Quental Miguel EST1’ 9380 Conservação e Restauro 14 14 16,39 16 L AP
23105 Francisco José Pouoeiro Júlio ESTT 9645 Fotografia 11 11 16.2 16 L AP
17502 Nicole Alexandra Sobreira Fernandes ES1’r 9644 Design e Tecnologia dasAntes Gráficas 12 12 1618 16 L AP
23350 Cynlhia Marie Mendes EST1’ 9645 Fotografia 11 11 16,1 16 L AI’
23089 Mariana Matos Baltazar ESTE 9644 Design e Tecnoãogia dasAnes Gráficas 12 12 15.88 16 1 AI’
23345 Alexandre Ribeiro ESTE 9645 Fotografia 11 11 15.87 - 16 1 AI’
81565 Erica Antonio Costa ESTA 8177 Cinema Documental 12 12 15.77 16 1 AI’
81720 Ariana Filipa de Grito Oliveira Agootitho Ramalhete ESTA 8177 Cinema Documental 12 12 15,55 16 1 AP
23100 Sara Pereira Fortunato ESTE 9645 Folografla 11 11 15.53 16 1. AP
80080 Cararina Adriana Sampaio Jacinto ESTA 8177 Cinema Documental 12 12 15.53 16 1. AP

23857 Vasco Emanue Atendo Uno Vacasde Jesus ESTE 8142 Tecnologia Qulmica
3378 Pedro Gil Rodrigues Maia Ser6dio ESTE 8166 Gestão da Edilicação e Obras 8 8 17,33 17 L ET
23055 Vasco António Paiva Araújo ESTE 9119 Engenharia informática 12 12 16,82 17 L ET
23875 Joana Catarina Correia António ESTE 8142 Tecnologia Qulmica 12 12 18,77 17 L ET
81508 Bernardo Soares Comes ESTA $143 nformállca e Tecnologias Multimédia lo 10 16,2 16 1 ET
22164 Nazariy Dzhula ESTE 9111 Engenharia Electrotécnica e de Computadores 11 11 15J5 16 1. El’

22287 Matilde deãlrnelda Pin o dos Sastoshgula ESGT 964 GastãoT rio lca e Cultural
23469 Bruna Margarida Pereira Ferreira ESGT 9152 Gestão de Empresas 11 11 17,53 18 1 GT
22085 Ana Catarina da Silva Moreira ESGT 9540 Gestão de Recursos Humanos e Comportamento Organizacional 11 11 16,7 17 ! .,~I,
21858 Joana BentoTorrinha ESGT 9640 Gestão de Recursos Humanos e Comportamento Organizacional 11 11 16.65 17 1 GT
20865 Hugo Miguel da Costa Ferreira ESGT 9056 Contabilidade 12 12 16.27 16 ! .2!,
21855 Catarina dos Santos Magalhães ESGT 9640 Gestão de Recursos Humanos e Comportamento Organizacional 11 11 16,07 18 1 GT
22088 Ana Catarina RodriguesAlves ESGT 9640 Gestão de Recursos Humanos e Comporlamenlo Organizacionsi 11 11 16,05 16 1 GT
21848 Gersos Sousa Pontes do Rosário ESGT 9640 Geslão de Recursos Humanos e Comportamenlo Organizacional 11 11 15,98 16 L GT
21835 Ana Sana dos Santos Otivelra ESGT 9540 Geslão de Recursos Humanos e Comporlsmenlo organizacional 11 11 15,83 16 1 GT
22284 Marlatu Joaquim da Silve ESGT 9640 Geslão de Recursos Humanos e Comportamento Organizaclonat 11 11 15,75 16 L GT
23229 Tiago Leonel Marques Gonçalves ESGT 9152 Geslão de Empresas 12 12 1533 16 1 GT
22084 Laura da Conceição Garcia Alves ESGT 9640 Geslão de Recursos Humanos e Comportamento Organizaclonal 11 11 1533 16 1, GT
19284 Nuno Miguel RamóaTe eira 511 3380 Mestradoem Conservaçao e auro — — —

24099 Sitvfa Mansa David Semedo ESTT 3010 Mestrado em Design Editorial 10 10 18.43 18 P4 —

24316 Joana Mdreia Gerardo Rey ESTE 3010 Mettrado em Design Editorial 10 10 18.18 la 1.1 —

22787 Jorge Manuel da Silva Vatente ESTE 3932 Mestrado emAnalitica e inleligência Organiracionai 7 7 17,8 18 ri —

15250 Teimo Alexandre Pires Marques ESTE 3778 Mestrado em Engenharia Eletrotécnica 10 10 17,1 17 l’l —

essa Nuno Gonçalo da Silva Ferreira ESGT 9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos 10 10 17,02 17 ti —

22317 Alexandre Filipe Silva Paya ESTE 5 Mestrado emAzqueologia Pré.Missórica eArte Rupestre 1 1 17 17 M —

22935 PANG. Chun’Han ESTE 5 Mestrado emArqueologla Pré•Histórica eArte Rupestre 1 1 17 17 M —

24304 Filipa Maria Marques Ferreira ESGT 9299 Meslrado em Geslão de Recursos Humanos lo io 16,95 17 M —

24302 Bruta Moreira Marques ESGT 9299 Meslrado em Gestão de Recursos Humanos 10 10 16,68 17 P1 —

23548 Beatriz Margarida Pombo Moço ESGT 9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos 10 10 18,85 17 P4 —

24398 PauloAlesandre da Silva Pinto ESTE 3141 Mestrado em Avaliação e Gestão deAlivos imobiliários 10 10 16.6 17 ti —

24440 TeImo Fernando Gabadinho Martins ESTT 3141 Mestrado em Avaliação e Gestão deAsivos imobiliários 10 10 16,5 17 M —

5408 Ana Sofia Palricio dos Anjos ESGT 9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos 10 10 16.48 16 M —

21126 Ángela Sotia Mota Domingos ESTE 3010 Mestrado em Design Editorial 10 10 16.42 16 M —

23431 Juliana Pedro Zelerino António Carril ESTE 3141 Mestrado em Avaliação e Gestão de Ativos imobiilãrios 6 6 16,3 16 P1 —

24313 Solia Fernandes Costa ESGT 9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos lo 10 16,18 16 ri —

24433 Rodrigo de Sousa Alvas dos Santos ESTE 3141 Mestrado emAvaliação e Geslão de Ativos imobiliários 10 10 16.1 16 Fi —

24443 Fálima Mitra Rodrigues Abreu ESTE 3141 Mestrado emAvaliação e Gestão de Ativos mobiliários 10 10 16,1 16 l’l —

24442 João Adriano Gonçaives da Silva Lopes ESTE 3141 Meslrado emAvaliação e Gestão de Ativos mobiliários lo 10 15.9 16 “1 —

23649 Cristiana Filipa Francisco Brás ESGT 9299 Mestrado em Geslão de Recursos Humanos 10 10 15.87 16 ti —

20286 Asia Rita de Almada Burguene Vale Constantino ESGT 9295 Meslrado em Gestão 12 12 15,75 16 M —

23428 Afonso Gabriel Esmeraldo Macedo ESTE 3141 Mestrado em Avaliação e Gestão de Ativos mobiliários 6 6 15.7 16 M —

0682 Helena Isabel Campos Damas ESGT 9295 Mestrado em Gestão 12 12 15.67 16 Fi —

20170 Pedro AJonsoVieira da Vinha ESTE 3932 Mestrado em Analilica e Inteligência Organizaclonat 7 7 15,53 16 P1 —

24435 Luis Miguel Paulo do Serro Mendes dos Prazeres ESTE 3141 Mestrado em Avaliação e Gestão deAtivos Imobiliários lo 10 15,5 16 ti —

23637 Marcelo Pereira Freire Leal ESGT 3925 Mestrado em Auditoria e Finatças 12 12 15.5 16 l’l —

22896 JoaoEego Gomas Per ira ESTT 8223 •SP- Segurança e Proteção Civil
23408 Sandrs Marcos Mendes da Silva ESTE 6223 TeSP . Segurança e Proleção CMI 7 7 18.57 19 E —

22874 Cátia Silva Aronso ESGT 6002 TeSP ‘ Gestão Comercial eVendas 8 8 18,55 19 1’ —

81663 Sandro Miguei Grilo Batisla ESTA 6543 TeSP Animação e Modelação 3D e Jogos 12 12 18,53 19 , —

81662 Carolina Riba Nogueira ESTA 6543 TeSP . Animação e Modelação 30 e jogos 12 12 18,07 18 ,~, —

24033 Filomena Isabel Bernardes Ribeiro Alves ESGT 6059 TeSP’ Markeling Digital 14 14 17,9 18 1 —

24013 Paala Cristina Miguel da Silva ESGT 5125 TeSP. Gestão de Turismo 12 12 17,82 lo 1 —

81661 Bruno MiguetTnindade Ferreira da CosIa ESTA 6543 TeSa” Animação e Modelação 3D e Jogos 12 12 17,75 18 1 —

814 joão Manuel da Graça Godinlio ESTE 6223 TeSP’ Segurança e Proteção Civil 7 7 17,67 18 1 —

22863 Ana Mana André da Silva ESGT 6016 TeSP- Geslãs Administrativa de Recursos Humanos 8 8 17.47 17 1 —

23175 David André dos Sanlos da Bispa ESTE 6263 TeSP ‘ Aulomação Induslrial 8 8 17.45 17 1 —

22100 André de Jesus Elias Costa ESTE 6263 TeSP ‘ Aulomação Induslrial a O 17,28 17 1 —

23771 Paulo Jorge de Freitas Pereira ESTE 6024 TeSP . Tecnologia e Programação em Sistemas de inrormação 14 lá 17,25 17 1 —

81817 Pedro MiguelTeles Manuel ESTA 6142 TeSP’ Informática 10 10 17,18 17 ,~ —

22868 Beatriz da Graça Rosa ESGT 6016 TeSP- GestãoAdministraliaa de Recursos Humanos 8 8 17,08 17 1 —



24026 João Pedro Nascimento Esteves ESGT 6067 TeSP - Inlortosélica de Gestão 11 11 16,93 17 T
23243 Bruna Suas Valbom CSGT 6016 TeSP - Gestão Administrativa de Recursos Humanos 8 8 16.92 17 .1 —

81750 Ricardo Miguel Curado Mitagre ESTA 6142 TeSP• lttlormãlica 10 10 1688 17 ,~ —

23721 Catarina Sotia Sousa Pernita ESGT €016 TeSP - Gestão Administrativa de Recursos Humanos 13 13 16,88 17 ~ —

22919 Fâbio Miguel António Carriço ESTE 6024 TeSP -Tecnologia e Programação em Sistemas de informação 6 6 16.72 17 .1 —

23209 Carlos Daniel dos Santos Oliveira Marques ESTE 6263 TeSP Automação Industrial 8 8 16,72 17 ,~ —

22892 Bárbara Marques Domingos EST1’ 6175 TeSP- Design Multimédia 8 8 16.7 17 ~ —

81918 Filipe Miguel Peren de Magalhães da Silva Ferreira ESTA 6142 TeSP - Informática 10 10 16,63 17 ,~ —

23193 VascoAfonso Brissos Alves ESTE 6024 TeSP - Tecnologia e Programação em Sistemas de Iniormação 6 6 16.55 17 ,~ —

22884 Maria João Pardelhas de Matos ESTT 6175 TeSP- Design Mullimédia 8 8 16,48 16 ~ —

2796 César Filipe Padillta Figueiredo De Deus ESGT 6059 TeSp - Marlteting Digital 14 14 16,47 16 ,~ —

15815 Rui Miguel Rslael Almeida Carvalho ESGT 6125 TeSP- Gestão de Turismo 12 12 16.47 16 ,~ —

22885 Catarina Isabel Marques Simão ESTT 6175 TeSP• Design Multimédia 8 8 16,45 16 ~ —

81752 Rui Miguel da Silva Baptista ESTA 6142 TeSP- Informática 10 10 16.4 16 ~ —

23206 Daniel Gonçalves Feliciano ESTE 6263 TeSP - Automação induslrial 8 8 16,35 16 .1 —

22878 Miguel Aztgelo de Oliveira Pina ESGT 6002 TeSP- Gestão Comercial e Vendas 8 8 16~32 16 ,~ —

81680 Leandro Miguel Barrelo Pombinho ESTA 6543 TeSP - Animação e Modelação 3D e Jogos 12 12 16,3 16 ~ —

81753 Vasco Rodrigues Leal Curado ESTA 6142 TeSP- Informática 10 10 16,25 16 ,~ —

23723 Leopoldina da Silva Branco ESGT 6016 TeSP- GestãoAdminlstratlva de Recursos Humanos 13 13 16,23 16 ,~ —

24239 Fãlima PatricloVicenle ESOT 6067 TeSP- Informática de Gestão 11 11 16,23 16 ~ —

24842 GonçaloAlesandre Costa Lopes de 54 Macedo ESGT 6059 TeSP- Marketing Digilat 14 14 16,17 16 .1 —

22881 tiago Miguel Munes Sebastião ESGT 6002 TeSP. Gestão Comercial e Vendas 8 8 16,15 16 ,~ —

22882 Beatriz de Azevedo Marques ESGT 6016 TeSP- Gestão Administrativa de Recursos Humanos 8 8 16,12 16 ~ —

23244 HenriqueVaz Baptista Fernandes tSfl 6263 TeSP - Automação Industrial 8 8 16,05 16 ,~ —

23731 Filipa Gonzalez Machado Silva ESGT 6002 TeSP- Gestão Comercial e Vendas 12 12 16,03 16 ,~ —

23174 MauroAlenandre Conde Cardoso ESTE 6263 TeSP . Automação Industrial 8 8 15,87 16 ~ —

24102 Eunice de Jesus Rocha Cofones Mestre ESGT 6125 TeSP- Gestão deTurismo 12 12 15,87 16 ,~ —

22893 David Alves de Moura ESTE 6175 TeSP- Deslgn Multimédia 8 8 15.8 16 ,~ —

24032 Rita Fonseca Lopes Ribeiro da Silva ESGT 5059 TeSP• Marketing Digital 14 14 15.8 16 ,~ —

23204 Diogo da Silva Lopes ESfl’ 6263 TeSP - Aulomação Industrial 8 8 IS77 16 —

24325 Lesnardo Atexandre Dantas Rodrigues ESTE 6024 TeSP - Tecnologia e Programação em Sistemas de Informação 14 14 15.75 56 ,~ —

23188 Walter Miguel Carreira Coulinho ESTE 6175 TeSP• Design Multimédia 8 8 15,75 16 ~ —

22875 Indira da Silva Delgado ESOT 6002 TeSP- Gestão Comercial e Vendas 8 8 IS,68 16 ,~ —

24024 Elisabete dos Santos Grangeiro ESOT 6067 TeSP- lnlormãtica de Gestão 11 11 15.68 16 ,~ —

23189 José Carlos Duarte Albano ESfl’ 6175 TeSP- Design Multimédia 8 8 15,65 16 ~ —

20958 José Pedro Parente Pereira ESGT 6302 TeSP Gestão Comerciat e Vendas 8 8 15,65 16 .1 —

22883 Diana Solia Bento Barbosa ESTE 6175 TeSP. Deslgn Muilimédis 8 8 15.62 16 , —

24055 ‘tiago Silva Pinlo ESTE 6024 TeSP . Tecnologia e Programação em Sistemas de Informação 14 14 15.58 16 T —

22882 Mariana Matãrio Serra ESTE 6175 TeSP- Design Multimédia 8 8 1557 16 T —

nciatura M = Mestrado T = cTeSP
CT • cngenharias eTecnologias AP Artes e Património



ANEXO 7
LISTA DE ESTUDANTES SELECIONADOS PARA BOLSA DE MÉRITO

N°deUcs
CD cd doplano N°deUcs Ano Média a

NomeAluno Escola Curso Média ,~
Aluno Curso no ano do aprovadas frequentado arredondada o

aluno
23062 MafaldaLeonorFragosoAfonso i~ff 9380 ConservaçãoeRestauro 14 14 2.° 19.06 19 1 AP
23657 VascoEn,anuetAzevedoLinoVacasdeiesus ESTr 8142 TecnologiaQuímica 12 12 1° 1789 18 1 El
22287 Matilde de Almeida Pinto dos Santos Aguiar ESGT 9641 Gestão Turístca e Cultural 11 11 3° 1787 18 1 GT
19284 Muno Miguel Ramóa Teixe ra ESTT 3380 Mestrado em Conservação e Restauro i 1 2.° 19 19 M —

22896 João Tiago Gomes Pere ra ESTT 6223 TeSP Segurança e Proteção Civil 7 7 2.° 19.15 19 .1. —

nciatura M = Mestrado T cTeSP
E1 = Engenharias e Tecnologias AP = Artes e Patrimón o


